2

ПРОЕКТ

Российская Федерация

Новгородская область Шимский район

 Совет депутатов Шимского городского поселения

РЕШЕНИЕ

___________  №  _______
р.п. Шимск

	О внесении изменений в Правила содержания объектов благоустройства, организации уборки, обеспечения чистоты и порядка на территории Шимского городского поселения

Совет депутатов Шимского городского поселения РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Правила содержания объектов благоустройства, организации уборки, обеспечения чистоты и порядка на территории Шимского городского поселения, утвержденные решением Совета депутатов Шимского городского поселения от 20.07.2012 №142 (далее Правила):

1.1. Изложить пункт 1.2 раздела 1 «Общие положения» Правил в редакции:

«1.2. Настоящие Правила устанавливают единые и обязательные для
исполнения требования в сфере благоустройства, определяют порядок
уборки и содержания территорий, для должностных лиц
организаций, юридических и физических лиц (в том числе индивидуальных предпринимателей), являющихся застройщиками, собственниками, пользователями, владельцами, арендаторами земельных участков, зданий, строений, сооружений, иных объектов недвижимого имущества, расположенных на территории Шимского городского поселения, независимо от форм собственности, ведомственной принадлежности и гражданства.

Основные понятия и определения, используемые в настоящих Правилах:

Обращение с отходами – деятельность по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов;
бытовые отходы - отходы, образовавшиеся в результате жизнедеятельности человека;

вывоз твердых бытовых отходов (далее - ТБО) и крупногабаритного мусора (далее - КГМ) - выгрузка ТБО из контейнеров (загрузка КГМ) в специализированный транспорт и транспортировка их с мест сбора на лицензированные объекты утилизации (мусороперегрузочный комплекс ТБО, полигон ТБО, площадку временного хранения снега и смета и т. д.);
газон - элемент зеленого насаждения с травяным покровом естественного или искусственного происхождения на открытых участках озелененной территории.

зеленые насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая растительность естественного и искусственного происхождения (деревья, кустарники, цветники, газоны);

контейнерная площадка - оборудованная специальным образом площадка, на которой установлены контейнеры для сбора ТБО объемом 0,75 куб. м и определено место для складирования КГМ или установлен контейнер для сбора КГМ объемом от 0,5 куб. м и более, имеющая освещение и подъездные пути;

крупногабаритный мусор (КГМ) - отходы потребления и хозяйственной деятельности (бытовая техника, мебель, металлолом и др.), утратившие свои потребительские свойства, размеры которых превышают 0,5 метра в высоту, ширину или длину, за исключением отходов от капитального ремонта жилых и нежилых помещений и строительных отходов;

механизированная уборка - уборка территорий с применением специальных автомобилей и уборочной техники (снегоочистителей, снегопогрузчиков, пескоразбрасывателей, машин подметально-уборочных, уборочных и других машин и механизмов, предназначенных для уборки территорий);
неисправное, разукомплектованное транспортное средство - транспортное средство, от которого собственник в установленном порядке отказался, или не имеющее собственника, или собственник которого неизвестен;
несанкционированная свалка - самовольное (несанкционированное) размещение (хранение и захоронение) всех видов отходов и смета;
несанкционированная торговля - реализация всех видов товаров и продукции без соответствующего разрешения, выданного в установленном порядке (самовольная торговля), и вне специально отведенных мест;
несанкционированное размещение отходов - размещение отходов на необорудованных территориях в нарушение установленных требований по их размещению;

обращение с отходами - деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов;
объект размещения отходов - специально оборудованное сооружение, предназначенное для размещения отходов (мусороперегрузочный комплекс, полигон, шлакохранилище и др.);

отходы производства и потребления  - вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению;
размещение отходов - хранение и захоронение отходов;
ручная уборка - уборка территорий ручным способом;
собственная территория землепользования (далее - собственная территория) - земельный участок, переданный (закрепленный) целевым назначением юридическому или физическому лицу на правах, предусмотренных действующим законодательством, в пределах границ, установленных на кадастровой карте (плане) и имеющий площадь, границы, местоположение, правовой статус и другие характеристики;

содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

содержание территории - комплекс мероприятий (работ), выполняемых лицами, осуществляющими управление многоквартирными домами, собственниками, владельцами, арендаторами, пользователями земельных участков, по обеспечению чистоты, санитарного содержания, надлежащего технического (физического) состояния зданий, строений, сооружений и иных объектов;

специализированная организация - организация независимо от ее
организационно-правовой формы, а также индивидуальный
предприниматель, оказывающие потребителю услуги по содержанию
объектов благоустройства, уборке, обеспечению чистоты и порядка. В
случаях,
предусмотренных    законодательством,    специализированная организация обязана иметь соответствующую лицензию на оказание данного вида услуг;

территория многоквартирного дома - земельный участок, на котором расположен дом с элементами озеленения и благоустройства и иные, предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома, объекты, границы которого определены на основании данных государственного кадастрового учета и содержатся в кадастровом паспорте земельного участка;

хранение отходов – складирование отходов в специализированных объектах сроком более чем одиннадцать месяцев в целях утилизации, обезвреживания, захоронения;
элементы благоустройства городской среды - стационарные или передвижные (мобильные) сооружения, устройства, оборудование, возводимые или устанавливаемые на территориях открытых пространств, в зданиях и сооружениях и являющиеся компонентами объектов благоустройства и дизайна городской среды.

малые архитектурные формы - фонтаны, декоративные бассейны, водопады, беседки, теневые навесы, перголы, лестницы, оборудование (устройства) для игр детей и отдыха взрослого населения, ограждения, цветочницы, садово-парковая мебель (в том числе скамейки, урны и т.п.);

технически исправное состояние - состояние объектов, которое включает в себя работы по восстановлению или замене отдельных частей зданий, строений, сооружений или целых конструкций, частей малых архитектурных форм, рекламных объектов, деталей и инженерно-технического оборудования и прочего в связи с их физическим износом и (или) разрушением;

хранение - преднамеренное содержание, стоянка и (или) размещение чего-либо вне специально отведенных и оборудованных мест».

1.2. Изложить пункт 2.2.1 раздела 2 «Эксплуатация объектов благоустройства» Правил в редакции:

«2.2.1.
Физические и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм, обязаны обеспечивать своевременную и качественную очистку и уборку принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков в соответствии с действующим законодательством, разделом 2 настоящих Правил и порядком сбора, вывоза и утилизации отходов производства и потребления, утверждаемых органом местного самоуправления».
1.3. Изложить пункт 2.2.10 раздела 2 «Эксплуатация объектов благоустройства» Правил в редакции

«2.2.10.
Удаление с контейнерной площадки отходов производства и потребления, высыпавшихся при выгрузке из контейнеров в мусоровозный транспорт, производится работниками организации, осуществляющей вывоз отходов».
1.4. Изложить пункт 2.2.17 раздела 2 «Эксплуатация объектов благоустройства» Правил в редакции:

«2.2.17.
Содержание и уборка садов, скверов, парков, зеленых
насаждений, находящихся в собственности организаций, собственников
помещений, производится силами и средствами этих организаций, собственниками помещений самостоятельно или по договорам со специализированными организациями под контролем органов местного самоуправления».

1.5. Изложить пункт 2.5.1.1 раздела 2 «Эксплуатация объектов благоустройства» Правил в редакции:

«2.5.1.1.
Содержание элементов благоустройства, включая работы по
восстановлению и ремонту памятников, мемориалов осуществляется
физическим и (или) юридическим лицом, независимо от их организационно-
правовых форм, владеющим соответствующими элементами благоустройства
на праве собственности, хозяйственного ведения, оперативного управления,
либо на основании соглашений с собственником или лицом,
уполномоченным собственником».

1.6. Изложить пункт 3.1 раздела 3 «Контроль за исполнением настоящих Правил и ответственность за их нарушение» Правил в редакции:

«3.1.За нарушение настоящих Правил, виновные лица могут быть привлечены к административной ответственности в порядке, установленном областным законодательством Новгородской области».

1.7. Признать утратившими силу следующие пункты 2.6.4 и 2.7.1.

2. Разместить решение на официальном сайте Шимского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Шимские вести».

Проект подготовил и завизировал:

Первый заместитель Главы администрации
муниципального района        ______________________                      В.А. Ковалев
Разработчик:

Заместитель председателя комитета жилищно-коммунального,

Городского хозяйства и жизнеобеспечения

А.И. Ульянов
Согласовано:
	Управляющий Делами Администрации Шимского муниципального района
Ведущий специалист- юрист

	                 И.В. Маматов
                 И.В. Гурьева

Направить:
2 экз – в дело

1 экз. – комитет ЖКХ

1 экз - управление